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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na automatizované víceúrovňové testování

řídícího počítače kolejového vozidla. Celá práce se soustřeďuje na testování stavů

střídavého hlavního vypínače, který je nedílnou součástí vysokonapěťové výzbroje

lokomotivy. První částí je obecný popis vysokonapěťové výzbroje lokomotivy

s konkrétnějším popisem samotného hlavního vypínače pro danou lokomotivu

a manuálním ovládáním. V další části se začínám zabývat algoritmy pro softwarové

ovládání hlavního vypínače a jeho chování při nepožadovaných stavech. Ty souvisí

s následující částí zaměřenou na bezpečnost SW a způsoby testování. Praktická část se

vztahuje na automatizované testování funkcí hlavního vypínače testovacím softwarem

UTS1 vytvořený společností Škoda Transportation.

Klíčová slova

Hlavní vypínač, lokomotiva, testování, V diagram, Univerzální Testovací Systém, LCC,

ochrany, softwarový modul, SIL
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Abstract

This bachelor thesis is focused on automated multi-level testing of the control computer of

the rail vehicle. The whole work concentrates on testing the conditions of the alternating

main power switch, which is an integral part of the high voltage equipment of the

locomotive. The first part is a general description of the high voltage equipment with

a more specific descripton of the main switches for the engine and manual control. Other

parts are already starting to adress algorithms for software control of the main switch a it´s

behavior when equipment not required states. Those related to the following parts of the

security-oriented software and methods of testing. The practical part refers to the

automated testing functions of the main power switch to test the software UTS1 created by

te company Škoda Transportation.

Keywords

The main switch, locomotive, software testing, V-diagram, the Universal Testing System,

LCC, protection, software module, safety integrity level
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Seznam symbolů a zkratek

AC Alternating Current - Střídavý proud

ADD Automatic Drop Device – Systém, který zajišťuje automatické a rychlé

stažení sběrače v případě poškození kontaktní lišty sběrače.

ATO Automatic Train Operation – Jednotka realizující centrální regulátor

vozidla zadávající tažnou a brzdnou sílu pro pohon.

CAN Controller Area Network – Síť v oblasti řídících prvků. Je využívána díky

vysokému zabezpečení dat kódu a díky symetrickému vedení i dobré

odolnost vůči rušení.

ČSN Československá norma – Chráně označení českých technických norem.

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví má

na starost vydávání a tvorbu.

D8206P1 Počítač nadřazeného řízení. Jednotka určena pro realizaci nadřazených

řídicích systémů. Jednotka je ovládaná 16-bitovým mikrokontrolérem.

DC Direct Current - Stejnosměrný proud

DCC Diagnostic Computer – Diagnostický počítač.

ETH Ethernet – Název pro souhrn technologií počítačových sítí. Používají se

kabely s kroucenou dvojlinkou nebo optické kabely. Přenosové rychlosti

dosahují od 10Mbit/s do 100Gbit/s. Ethernet realizuje fyzickou i linkovou

vrstvu modelu ISO/OSI.

HV Hlavní vypínač – Slouží k odpojení a připojení lokomotivy k vysokému

napětí.

HW Hardware – Soubor všech fyzicky existujících prvků. Technická výbava

lokomotivy.

I/O Input/Output – Vstupně/Výstupní moduly, zajišťují komunikaci mezi

informačním systémem zpracovávající data a vnějším systémem. Vstupy

jsou data přijaté systémem a výstupy jsou data odeslána do informačního

systému.

LCC Leading Command Computer - Řídicí počítač sloužící k řízení logiky

vozidla a zajištění distribuce dat pro ostatní subsystémy ve správném

formátu. Logika vozidla je řízena primárně na základě vstupů od obsluhy

vozidla získaných prostřednictvím I/O modulů.

MBF Modul of Base Functions – Modul základních funkcí. Programovatelná

řídicí jednotka fyzickými (analogovými i binárními) vstupy a výstupy

a komunikačním rozhraním. Primárním úkolem je ovládat fyzické výstupy

i v případě, kdy MBF nedostává po komnikaci informaci o tom, jak mají

být tyto výstupy nastaveny.

MTBF Mean Time Beween Failures – Střední doba mezi poruchami. Statistická

veličina pro ohodnocení spolehlivosti výrobků. Určuje se jen u výrobků,

které se opravují.

MVB Multifunction Vehicle Bus – Multifunkční vozidlová sběrnice. Slouží

k přenosu signálů (datových souborů) pro řízení a diagnostiku v rámci

lokomotivy nebo ucelené jednotky.

PDF Portable Document Format – Formát vytvořený firmou Adobe

pro nezávislé používání dokumentů. Může obsahovat text i obrázky.

Hlavní výhodou je, že se na všech zařízeních zobrazí stejně.
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RS232 Sériová linka – Používá se jako komunikační rozhraní. Umožňuje

propojení a vzájemnou sériovou komunikaci dvou zařízení.

SIL Safety Integrity Level – Stupeň integrity bezpečnosti. Relativní úroveň

rizika zajištěného bezpečnostní funkcí.

SW Software – Součást počítačového systému, složený z kódovaných

informací nebo strojových instrukcí.

TCU Traction control unit – Samostatný řídicí systém pro řízení trakčních

měničů a jejich ochran.

THR Tolerable hazard rate – Povolená míra rizika neboli snesitelné nebezpečí.

Používá se k definování úrovně bezpečnosti integrity.

UIC International Union of Railways – Globální společnost, která koordinuje

rozvoj a fungování železniční dopravy ve všech členských státech. Řeší

například vytváření nových a zachování stávajících mezinárodních spojů,

unifikaci železniční techniky a dohlíží na dodržování bezpečnostních

kritérií.

UTS1 Universal testing systém – Univerzální testovací software pro testování

a diagnostiku. Vytvořen společností Škoda Transportation.

VCU Vehicle control unit – Redundantní řídicí počítač lokomotivy složený

ze tří procesorových karet (LCC+ATO+DCC).

VN Vysoké napětí

4Q Four quadrant – Měnič fungující ve všech čtyřech kvadrantech

momentové charakteristiky. Využívá se pouze tehdy, kdy to umožňuje

napájecí soustava.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá automatizovaným víceúrovňovým testováním

řídicího počítače kolejového vozidla NIM Express 109E pro Německé dráhy. Řízení

softwarem je v dnešní době velmi stěžejní pro širokou škálu zařízení a k tomu

neodmyslitelně patří testování. Testování se provádí pro zabezpečení správné činnosti

zařízení, ochrany vozidla vůči poruchám a ochrany života cestujících.

V této práci se testuje hlavní vypínač, který je důležitou součástí

vysokonapěťové výzbroje lokomotivy. Řízen je pomocí řídicího počítače LCC, který je

součástí nadřazeného řízení a je jednou ze tří procesorových karet v jednotce VCU.

Úvodem jsou shrnuty základní technické parametry vysokonapěťové výzbroje

lokomotivy a detailní popis testovaného hlavního vypínače. Je zde popsáno manuální

ovládání hlavního vypínače strojvedoucím a algoritmy pro ovládání či ochrany hlavního

vypínače. V další části je stručně vysvětlen vývojový proces software pro drážní řídicí

a ochranné systémy, který je popsán normou ČSN EN 50128. V závěru se práce zabývá

praktickou částí, kde je popsán průběh testování, testovací prostředí, ukázka testovacího

skriptu, textový výstup zpracovatelný strojově a výsledkový protokol.

1.

Obrázek 1 - Lokomotiva NIM 109E [2]
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1. Lokomotiva NIM - 109E3
Lokomotiva NIM - 109E3 je čtyřnápravová elektrická lokomotiva pro trakční

napájecí systém 15kV 16,7 Hz AC. Lokomotiva je skříňového provedení s kabinami

strojvedoucího na obou koncích. Uspořádání lokomotivy je se dvěma strojovnami

po stranách lokomotivy a s průchozí uličkou mezi nimi. Vstup do uličky je dveřmi

v mezistěně každé kabiny.

Základní technické parametry lokomotivy jsou podrobněji popsané v následující

kapitole.

1.1 Základní technické parametry lokomotivy

1.1.1 Základní údaje lokomotivy

Nejvyšší konstrukční rychlost 200 km.h
-1

Provozní hmotnost 89,1 t

Trvalý výkon trakčních motorů 6400 kW

Maximální výkon elektrodynamické brzdy 6900 kW

Rozjezdová tažná síla 274 kN

Maximální brzdná síla na obvodu kol 130 kN

Tabulka 1 - Základní údaje lokomotivy [2]

1.1.2 Základní rozměry lokomotivy

Obrys UIC 505-1

Maximální šířka 3 080 mm


[…]


10:35:15.316 DELAY 50ms
10:35:15.350 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK

10:35:15.351 RETURN

10:35:15.352 CALL ZruseniKvitace
10:35:15.353 label ZruseniKvitace

10:35:15.354 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.354 TEST 10 Zrušení kvitace
10:35:15.354 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.369 B_HV_STOP_Q__val = 0 [0]
10:35:15.398 B_HV_EN__val = 1 [1]

10:35:15.429 DI_Q02_HVAC__val = DK_Q0x_HVAC_Z (2) [2]

10:35:15.480 DELAY 50ms
10:35:15.498 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK

10:35:15.499 RETURN
10:35:15.500 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.500 TEST 11 Zásah ochran HV - Hlavní vypínač nezapnul

10:35:15.500 --------------------------------------------------------------------
10:35:15.520 B_HV_ZAP_E__val = 1 [1]

10:35:15.571 DELAY 50ms

10:35:15.610 CHECK B_Q02_OCH (1) 1 OK
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10:35:15.611 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.611 TEST 12 Deaktivace ochran HV - Hlavní vypínač v pořádku

10:35:15.611 --------------------------------------------------------------------
10:35:15.628 B_HV_ZAP_E__val = 0 [0]

10:35:15.679 DELAY 50ms

10:35:15.699 CHECK B_Q02_OCH (1) 1 OK
10:35:15.700 CALL Kvitace

10:35:15.701 label Kvitace
10:35:15.702 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.702 TEST 13 Kvitace poruchy obsluhou

10:35:15.702 --------------------------------------------------------------------
10:35:15.747 B_HV_STOP_Q__val = 1 [1]

10:35:15.759 B_HV_EN__val = 0 [0]

10:35:15.775 DI_Q02_HVAC__val = DK_Q0x_HVAC_V (1) [1]
10:35:15.826 DELAY 50ms

10:35:15.847 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK
10:35:15.848 RETURN

10:35:15.849 CALL ZruseniKvitace

10:35:15.850 label ZruseniKvitace
10:35:15.851 --------------------------------------------------------------------

10:35:15.851 TEST 14 Zrušení kvitace

10:35:15.851 --------------------------------------------------------------------
10:35:15.870 B_HV_STOP_Q__val = 0 [0]

10:35:15.899 B_HV_EN__val = 1 [1]
10:35:15.924 DI_Q02_HVAC__val = DK_Q0x_HVAC_Z (2) [2]

10:35:15.975 DELAY 50ms

10:35:15.995 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK
10:35:16.005 RETURN

10:35:16.015 label Kvitace
10:35:16.025 --------------------------------------------------------------------

10:35:16.025 TEST 15 Kvitace poruchy obsluhou

10:35:16.025 --------------------------------------------------------------------
10:35:16.055 B_HV_STOP_Q__val = 1 [1]

10:35:16.075 B_HV_EN__val = 0 [0]

10:35:16.095 DI_Q02_HVAC__val = DK_Q0x_HVAC_V (1) [1]
10:35:16.155 DELAY 50ms

10:35:16.396 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK
10:35:16.406 RETURN

10:35:16.416 label ZruseniKvitace

10:35:16.426 --------------------------------------------------------------------
10:35:16.426 TEST 16 Zrušení kvitace

10:35:16.426 --------------------------------------------------------------------

10:35:16.466 B_HV_STOP_Q__val = 0 [0]
10:35:16.506 B_HV_EN__val = 1 [1]

10:35:16.536 DI_Q02_HVAC__val = DK_Q0x_HVAC_Z (2) [2]
10:35:16.596 DELAY 50ms

10:35:16.616 CHECK B_Q02_OCH (0) 0 OK

10:35:16.626 RETURN
10:35:16.636 SET LCC __key VARIABLES TO 0

10:35:16.646 B_HV_SYS_E__key = 0

10:35:16.666 B_HV_VYP_E__key = 0
10:35:16.696 B_HV_ZAP_E__key = 0

10:35:16.706 BI_Q02_SYS_OK__key = 0
10:35:16.746 B_HV_STOP_Q__key = 0

10:35:16.766 B_HV_EN__key = 0

10:35:16.796 DI_Q02_HVAC__key = 0
10:35:16.896

10:35:16.896 ---------------------------------------------------------
10:35:16.896 Total tests: 16

10:35:16.896 Total OK : 16

10:35:16.896 Total NOK : 0
10:35:16.896 Total Skip : 0

10:35:16.896 Running time: 0:00:03

10:35:16.896 Commit LCC : 0
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Tests Results

ID

Test name
Result

OK NOK SKIP
1 Kvitace poruchy obsluhou

2 Bezporuchový stav - Není zásah ochran hlavního vypínače

3 Zásah ochran HV - Hlavní vypínač nepřipraven

4 Deaktivace ochran HV - Hlavní vypínač v pořádku

5 Kvitace poruchy obsluhou

6 Zrušení kvitace

7 Zásah ochran HV - Hlavní vypínač nevypnul

8 Deaktivace ochran HV - Hlavní vypínač v pořádku

9 Kvitace poruchy obsluhou

10 Zrušení kvitace

11 Zásah ochran HV - Hlavní vypínač nezapnul

12 Deaktivace ochran HV - Hlavní vypínač v pořádku

13 Kvitace poruchy obsluhou

14 Zrušení kvitace

15 Kvitace poruchy obsluhou

16 Zrušení kvitace
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