Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Automatizované víceúrovňové testování řídicího počítače kolejového vozidla
Student: Václav PRŮCHA Std. číslo: E13B0213P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá automatizovaným víceúrovňovým testováním řídicího počítače kolejového vozidla. Autor se speciálně zaměřil na testování hlavního střídavého vypínače. Kvalitu, jinak velmi dobré práce, kazí gramatické chyby. Pro popis algoritmů řízení vytvořil autor přehledné a graficky zdařilé vývojové diagramy. Jejich logika je však místy zavádějící a matoucí. Výtku mám také k použité literatuře. Autor využil pouze dva informační zdroje. Přestože se i s takto omezenými zdroji dá vypracovat kvalitní práce, odkazy na ně se v práci vyskytují jen sporadicky. I přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci jako velice zdařilou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na obr.3 (str. 20) popisujete Vypínač Sécheron typu MACS. Jako jeho ovládací mechanismus označujete zároveň část 2 i část C. Mohl byste vysvětlit, jak je toto myšleno?
2. Na obr. 12 (str. 32) uvádíte souhrn funkcí pro vlastní ochrany hlavního vypínače (HV). Mohl byste vysvětlit, jak se ověřuje nevypnutí a nezapnutí HV okamžitě po sobě, aby bylo potvrzeno, že je HV v pořádku?
3. Na str. 36 se zabýváte indikací samovolného vypnutí. Mohl byste podrobněji vysvětlit podmínky, při kterých dojde ke spuštění této ochrany?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce